diário oficial Nº 36.215  99Terça-feira, 06 DE MAIO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº046/2025 -UEPA
5ª Chamada subsequente (REPESCAGEM) PARA CURSOS DO 2º SEMESTRE
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, com base nas normas
do: Edital nº 108/2024 UEPA, do PROCESSO SELETIVO 2025 – PROSEL;
Obedecendo a ordem de classificação, para a(s) chamada(s) subsequen-
te(s) do referido processo, para cursos do 2 ° semestre, conforme a lista-
gem deste edital e cronograma a seguir:

Cronograma Período

Publicação do edital 06/05/2025

Pré-matrícula on-line 06/05 e 07/05/2025

Matricula Presencial para alunos Cotistas (Heteroidentifica-
ção, PCD, Renda) 08 e 09/05/2025

Matrícula presencial para ampla concorrencia (não cotistas) 08 e 09/05/2025

Recurso a decisão da Banca 10 a 12/05/2025

Apresentação para a comissão recursal 13/05/2025

Entrega dos documentos para candidatos com recurso
deferido 13 e 14/05/2025

A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 06 de maio de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1193592
..

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PARAENSE

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2025-FADEP, DE 05 DE MAIO DE 2025.
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação
Paraense - FADEP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 6 de junho de 2024, publicado no DOE nº 35.847 de 7
de junho de 2023,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2613011;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ERICKA ALEXANDRA GONÇALVES PINTO, mat.
n° 57217253/2, Assessora Técnica de Gabinete, lotada no Gabinete, para
deslocamento em viagem ao município de Colares/PA, no dia 08/05/2025,
com o objetivo de acompanhar a agenda do Presidente na inauguração da
EEEF Lucíola Brasil;
II - CONCEDER 1/2 (meia) diária no valor unitário de R$ 247,07, totalizan-
do a importância a ser paga de R$ 123,54;
III - De acordo com as bases legais vigentes, o prazo para a prestação de
contas é de 5 (cinco) dias úteis após a data do retorno.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Presidente

Protocolo: 1193746
PORTARIA Nº 023/2025-FADEP, DE 05 DE MAIO DE 2025.
CONSIDERANDO a competência como ordenadora de despesa dele-
gada pelo Presidente, por meio da PORTARIA nº 065/2024-FADEP de
18/09/2024, publicada no DOE 35.972 de 23/09/2024, para autorizar, re-
vogar e anular atos administrativos referentes à concessão de diárias do
Presidente e da Diretora de Gestão e Finanças da FADEP;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024,
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2613424,
RESOLVE:
I - CONCEDER 1/2 (meia) diária em favor do servidor ARNALDO DOPAZO
ANTONIO JOSÉ, mat. n° 8090220/12, Presidente desta Fundação, no valor
unitário de R$ 287,34, totalizando a importância a ser paga de R$ 143,67,
para deslocamento ao Município de Colares/PA, em 08/05/2025, com o ob-
jetivo de acompanhar a agenda do Governador do Estado na inauguração
da EEEF Lucíola Brasil;
II - De acordo com as bases legais vigentes, o prazo para a prestação de
contas é de 5 (cinco) dias após a data do retorno.
INAIÊ DEL CASTILLO ANDRADE NEVES
Ordenadora

Protocolo: 1193742

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 510/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2599518
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF. 577.177.292-53, Cargo Conselheira,
que se deslocará para Belém/PA, no período de 12/05 a 14/05/2025, para
a participar da 19ª reunião ordinária do conselheiro Estadual de segurança
alimentar e nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 511/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2599035
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA, CPF. 158.622.832-34,
Cargo Conselheira, que se deslocará para Belém/PA, no período de 12/05
a 14/05/2025, para a participar da 19ª reunião ordinária do conselheiro
Estadual de segurança alimentar e nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 512/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2598416
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DIEGO DE OLIVEIRA GONZAGA, CPF. 539.417.722-87, Car-
go Conselheiro, que se deslocará para Belém/PA, no período de 12/05
a 14/05/2025, para a participar da 19ª reunião ordinária do conselheiro
Estadual de segurança alimentar e nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 513/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2598640
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
NILSON FREITAS, CPF. 159.193.902-04, Cargo Conselheiro, que se deslo-
cará para Belém/PA, no período de 13/05 a 14/05/2025, para a participar
da 19ª reunião ordinária do conselheiro Estadual de segurança alimentar e
nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 514/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2600057
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSANE ANDRÉIA SILVA DOS SANTOS, CPF. 011.740.622-82, Cargo
Conselheira, que se deslocará para Belém/PA, no período de 12/05 a
14/05/2025, para a participar da 19ª reunião ordinária do conselheiro Es-
tadual de segurança alimentar e nutricional sustentável.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 515/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2601212
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Mat. 3542668/1, Cargo Técnico em
Gestão Pública, JODÉLCIO CRUZ DA SILVA, Mat. 57212615/1, Cargo Assis-
tente de Gestão Governamental e Educacional B, que se deslocarão para
SOURE E SALVATERRA/PA, no período de 04/05 a 05/05/2025, para Partici-
par da entrega de 260 Cisternas implantadas nas Escolas das zonas rurais
dos municípios do Marajó. Cuja o motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA,
Mat. 3223639-1, Cargo motorista, para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 6357 295.817 3390 14
PORTARIA Nº 516/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2596197
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Mat. 55589512/1, Cargo
auxiliar administrativo, MARILENE SOUSA CORREA, Mat. 5984656/1, Car-
go pedagoga, que se deslocarão para PONTA DE PEDRAS/PA, no período
de 12/05 a 14/05/2025, para realizar a fiscalização dos cursos de qualifi-
cação profissional do programa qualifica Pará executados pela excelência
serviços e consultoria ltda, conforme contrato administrativo nº 07/2025
- SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14

http://www.uepa.br/